
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.08.2020 с. Миндерла №  30 
 
Об утверждении муниципальной 
программы Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и 
экстремизма на территории 
Миндерлинского сельсовета на 2021-
2023 годы»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», со "Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 
2025 года", утвержденной Президентом РФ 28.11.2014 № ПР-2753, Уставом 
Миндерлинского сельсовета, Постановлением администрации Миндерлинского 
сельсовета от 18.09.2013 г. № 79-а «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ МО Миндерлинский сельсовет, Сухобузимского 
района Красноярского края, их формировании и реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории Миндерлинского сельсовета на 2021 - 2023 
годы» согласно приложению. 

2. Постановление администрации Миндерлинского сельсовета от 30.09.2013 № 83 
"Об утверждении муниципальной программы Миндерлинского сельсовета", 
постановления администрации Миндерлинского сельсовета от 02.11.2015 № 108 "О 
внесении изменений в постановление администрации Миндерлинского сельсовета от 
30.09.2013 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Миндерлинского 
сельсовета», от 14.11.2016 № 139 "О внесении изменений в постановление администрации 
Миндерлинского сельсовета от 30.09.2013 № 83 «Об утверждении муниципальной 
программы Миндерлинского сельсовета», от 14.11.2017 № 82 "О внесении изменений в 
постановление администрации Миндерлинского сельсовета от 30.09.2013 № 83 «Об 
утверждении муниципальной программы Миндерлинского сельсовета», от 14.11.2018 № 
50 "О внесении изменений в постановление администрации Миндерлинского сельсовета 
от 30.09.2013 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Миндерлинского 
сельсовета», считать утратившими силу. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Миндерлинского 
сельсовета». 
 
Глава Миндерлинского сельсовета Э.А. Горн 

 
 
 



Приложение 
постановлению администрации 
Миндерлинского сельсовета 
 от 19.08.2020 № 30 

 
Муниципальная Программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Миндерлинского сельсовета на 2021 - 2023 годы» 

 
Паспорт 

 

Наименование 
программы 

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Миндерлинского сельсовета на 2021-
2023 годы 

 

Нормативное 
обоснование программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
- Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму»; 
- Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности»; 
- Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года, утвержденная Президентом РФ 28.11.2014 № ПР-2753 
 

Разработчик программы Администрация Миндерлинского сельсовета Сухобузимского 
района Красноярского края  

 

Основные цели 
программы 

- противодействие терроризму и экстремизму, обеспечение 
общественной безопасности, прав и свобод граждан от 
экстремистских и террористических угроз на территории 
муниципального образования; 
- формирование эффективной системы профилактики преступлений 
и правонарушений на территории Миндерлинского сельсовета 

 

Основные задачи 
программы 

- принятие профилактических мер, направленных на 
предупреждение экстремисткой деятельности, в том числе на 
выявление и последующие устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению экстремисткой деятельности; 
- реализация мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и 
культуры народов РФ, проживающих на территории 
Миндерлинского сельсовета, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 
- информирование населения муниципального образования по 
вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
- пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий; 
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 



направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера; 
- выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций 
и объедений на территории муниципального образования 
Миндерлинский сельсовет 
 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

Программа рассчитана на 2021 – 2023 годы, включает 3 этапа: 
1 этап – 2021 год, 
2 этап – 2022 год, 
3 этап – 2023 год. 

Структура программы Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами. 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 
Программы, а также целевые индикаторы и показатели. 
Раздел 3. Система программных мероприятий. 
Раздел 4. Нормативное обеспечение. 
Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических 
последствий от реализации муниципальной Программы. 
 
 Программа не имеет подпрограмм. 
 

Направление и 
мероприятия программы: 
 

1.Профилактика и борьба с проявлениями экстремизма и 
терроризма; 
2. Методическое обеспечение профилактической деятельности; 
3. Информационное обеспечение деятельности субъектов 
профилактики. 
 

Исполнители основных 
мероприятий Программы 

-Администрация Миндерлинского сельсовета;  
-ОП МО МВД России «Емельяновский»; 
- МКОУ "Миндерлинская СШ"; 
- Структурное подразделение МБУК "МДК Сухобузимского района, 
Миндерлинской сельский дом культуры"; 
- Структурное подразделение МБУК "МДК Сухобузимского района, 
Иркутский сельский клуб" 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы:  

Общий объем финансирования за счет средств сельского бюджета 
составляет 6 тыс. рублей, из них: 
2021 г. - 2 тыс. рублей;  
2022 г. - 2 тыс. рублей; 
2023 г. - 2 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

- формирование единого информационного пространства для 
пропаганды и распространения на территории Миндерлинского 
сельсовета, гражданской солидарности, уважения к другим 
культурам, в том числе через муниципальные средства массовой 
информации; 
- вовлечение в систему профилактики и предупреждения 
правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности; 
 - недопущение создания и деятельности националистических 
экстремистских молодежных группировок; 
 - совершенствование форм и методов работы органов местного 



самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации на территории 
сельсовета; 
- снижение доли правонарушений по незаконной деятельности 
религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение 
идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, 
взаимного уважения 
- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий; 
 

Контроль за 
выполнением программы 

- контроль за выполнением программы осуществляет по итогам 
каждого года глава Миндерлинского сельсовета и Совет депутатов 
Миндерлинского сельского Совета депутатов  

 

 
Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 

Необходимость подготовки программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Миндерлинского сельсовета на 2021 - 2023 годы» вызвана 
тем, что терроризм и экстремизм в современных условиях стали основными источниками 
угроз для населения нашей страны, в том числе и для жителей нашего сельсовета.  В 
последние годы терроризм приобретает международный характер, его проявления 
становятся все изощреннее и опаснее, создают реальную угрозу для безопасности 
государства.  

В этой связи государственная политика в сфере борьбы с этими опасными 
социальными явлениями является важным звеном в системе мер, направленных на 
обеспечение национальной безопасности России. 

 Правоохранительным органам, заинтересованным ведомствам и организациям 
удается в значительной степени противодействовать преступным экстремистским и 
националистическим проявлениям, не допускать актов терроризма на территории района. 
Однако в настоящее время уровень террористической опасности остается достаточно 
высоким, поэтому указанные проблемы требуют повышенного внимания со стороны 
правоохранительных структур, органов исполнительной власти Миндерлинского 
сельсовета, органов местного самоуправления, а также активного участия общественных, 
религиозных объединений, средств массовой информации и иных заинтересованных 
структур. 

Существенное влияние на развитие обстановки в Миндерлинском сельсовете в 
сфере противодействия терроризму оказывают пригородное месторасположение 
сельсовета, что является возможностью нелегальной миграции в поселение граждан из 
стран с высоким уровнем террористической опасности, криминализация всех сфер 
общественной жизни, активная пропаганда через средства массовой информации культа 
насилия, жестокости. Одним из основных угрозообразующих факторов является наличие 
на территории сельсовета объектов с массовым пребыванием граждан (прежде всего, 
учреждений образования, здравоохранения, культуры). 

 Совершение террористических актов на таких объектах может привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, человеческим жертвам, экономическому и 
социально-политическому ущербу.    Анализ ситуации в сфере 
противодействия терроризму показывает, что на протяжении 3-х лет на территории 



Миндерлинского сельсовета по данным отдела внутренних дел террористических актов не 
было.  

 К проблемным вопросам помимо указанных выше, следует также отметить 
недостаточный уровень просвещенности населения в вопросах противодействия 
терроризму.    Благоприятной почвой и идеологической основой для терроризма 
является экстремизм, поэтому одним из главных направлений государственной 
национальной политики является противодействие экстремистской деятельности. 

Государственная национальная политика - это важное звено в системе 
национальной безопасности Российской Федерации. Она направлена на формирование 
гармоничных межнациональных отношений, преодоление сепаратизма и шовинизма в 
гражданском обществе. 

Повышение уровня толерантности при сохранении этнокультурного многообразия 
российской нации - россиян и пресечение любых попыток экстремистской деятельности, 
сепаратизма и шовинизма, направленных на раскол российской нации - стратегическая 
цель государственной национальной политики.  Реализация данной цели в сельсовете 
осуществляется по трем направлениям:  

- через систему гражданского воспитания жителей сельсовета, прежде всего, 
подрастающего поколения; 

- через систему приобщения жителей сельсовета к традициям и культурному 
наследию предков;  

- через систему профилактики правонарушений, в том числе экстремизма. 
Основная цель данной программы в сфере противодействия национализму и 

сепаратизму заключается в создании необходимых условий для сохранения 
этнополитической стабильности в сельсовете, исключение из общественно-политической 
жизни сельсовета любых форм экстремизма. В Миндерлинском сельсовете на протяжении 
многих лет отсутствуют острые межнациональные конфликты. Межэтнические 
отношения остаются стабильными, но, тем не менее, по-прежнему требуют к себе самого 
пристального внимания. Процессы трансформации, происходящие в последние годы в 
российском обществе, миграционные процессы прямо или косвенно влияют на 
этнополитический климат сельсовета. 

Возникают некоторые элементы скрытой напряженности, неприязненного 
отношения к представителям другой национальности - так называемый "бытовой 
национализм". Ввиду этого представляется актуальным дальнейшее развитие системы 
мер, направленных на повышение культуры диалога представителей разных 
национальностей, формирования в местном сообществе Миндерлинского сельсовета 
стойкой атмосферы неприятия любых форм экстремистской деятельности. 

В этой связи для обеспечения безопасности граждан, их надежной защищенности 
от террористических, экстремистских, националистических проявлений необходим 
системный подход к организации профилактической работы всех заинтересованных 
сторон в данном направлении, который может быть реализован в рамках предлагаемой 
комплексной программы.  Настоящая программа является инструментом реализации 
основных направлений государственной политики в сфере противодействия терроризму и 
национализму в сельсовете, в том числе в сфере профилактики экстремистской 
деятельности. Предусмотренная программа, меры основаны на изучении ситуации в сфере 
борьбы с терроризмом, социально-политической, демографической и оперативной 
обстановки на территории Миндерлинского сельсовета, на прогнозируемых оценках их 
дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте противодействия терроризму и 
экстремизму.  

Разработка и принятие программы обусловлены необходимостью координации 
деятельности и интеграции усилий органов исполнительной власти Миндерлинского 
сельсовета, органов местного самоуправления, правоохранительных структур, иных 
заинтересованных ведомств и организаций в вопросах реализации эффективных мер по 



профилактике экстремизма, национализма, терроризма, разработке мер по минимизации и 
ликвидации его возможных проявлений на территории сельсовета, снижению влияния 
факторов, оказывающих негативное влияние на развитие обстановки в указанных сферах.  

 
Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
 
Целью настоящей Программы является формирование эффективной системы 

профилактики преступлений и правонарушений на территории Миндерлинского 
сельсовета, противодействие терроризму и экстремизму, обеспечению общественной 
безопасности, прав и свобод граждан от экстремистских и террористических угроз на 
территории муниципального образования.  

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет 
направлена на решение следующих основных задач: 

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 
экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующие устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению экстремисткой деятельности; 

- реализация мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов РФ, 
проживающих на территории Миндерлинского сельсовета, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

- информирование населения муниципального образования по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму; 

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 
религиозных конфессий; 

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского 
характера; 

- выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объедений на 
территории муниципального образования Миндерлинский сельсовет 

 
Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2021 по 2023 год, в 

течение которого предусматриваются: 
 
Создание системы социальной профилактики преступлений и правонарушений на 

территории Миндерлинского сельсовета, направленной прежде всего на противодействие 
терроризму и экстремизму, обеспечению общественной безопасности, прав и свобод 
граждан от экстремистских и террористических угроз на территории муниципального 
образования: 

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения на территории Миндерлинского сельсовета, гражданской солидарности, 
уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой 
информации; 

- вовлечение в систему профилактики и предупреждения правонарушений 
предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности; 

 - недопущение создания и деятельности националистических экстремистских 
молодежных группировок; 

 - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по 
профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 
расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 
сельсовета; 



- снижение доли правонарушений по незаконной деятельности религиозных сект и 
экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, 
дружбы, добрососедства, взаимного уважения; 

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий; 
 
С целью определения эффективности реализации Программы следует использовать 

целевые показатели (индикаторы) в конкретно измеряемой форме. При этом 
эффективность программы будет являться достаточной, если в результате выполнения 
программных мероприятий по итогам года показатели не превысили прогнозируемых 
значений. 

В качестве общих целевых показателей для оценки хода выполнения Программы 
целесообразно использовать следующие показатели: 

 
- недопущение (снижение доли) правонарушений по незаконной деятельности 

религиозных сект и экстремистских организаций; 
- формирование (увеличение) единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения, в том числе через муниципальные средства массовой 
информации, в сети "Интернет; 

- вовлечение (увеличить количество организаций) в систему профилактики и 
предупреждения правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности 

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских 
молодежных группировок; 

- повышение уровня доверия к населению к работе местного самоуправления по 
обеспечению безопасности, совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, 
национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на 
территории сельсовета. 

повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-
патриотического воспитания граждан, профилактика экстремизма, воспитание терпимости 
и толерантного отношения к окружающим 

 
 
 
 



Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
«ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий по реализации муниципальной Программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Миндерлинского сельсовета на 2021 - 20223годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Источники 
финансирования, 

направления 
расходов 

Финансовые затраты на 
реализацию (тыс.руб.) 

Срок 
выполнения 

Исполнители, 
соисполнители, 

участники 
реализации 

мероприятий 
Программы 

Ожидаемые 
результаты 

Всего В т.ч. по годам 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Профилактика и борьба с проявлениями экстремизма и терроризма 
 
1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение на 
основании 
мониторинга ситуаций 
комплексного 
изучения причин и 
условий, 
способствующих 
распространению 
экстремистских идей, 
их общественного 
восприятия, уровня 
толерантности их 
проявлениям с 
выработкой 
механизмов по 
совершенствованию 
деятельности 
государственных и 
муниципальных 
органов в сфере 
противодействия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- --- --- --- 2021-2023 
ежегодно 

Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
Руководители 
учреждений 
образования, 
культуры 

совершенствование 
форм и методов 
работы органов 
местного 
самоуправления по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, 
проявлений 
ксенофобии, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости, 
противодействию 
этнической 
дискриминации на 
территории 
сельсовета; 



терроризму и 
экстремизму. 

1.2 Организация в учебных 
заведениях 
профилактической 
работы, направленной 
на недопущение 
вовлечения детей и 
подростков в 
незаконную 
деятельность 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций. 
Распространение идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, 
взаимного уважения. 

 --- --- --- ---  2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета: 
Руководители 
учреждений 
образования, 
культуры 

вовлечение в 
систему 
профилактики и 
предупреждения 
правонарушений 
предприятий, 
учреждений, 
организаций всех 
форм собственности 

1.3 Организация работы 
учреждений культуры 
и спорта по 
утверждению в 
сознании молодых 
людей идеи личной и 
коллективной 
обязанности уважать 
права человека и 
разнообразие в нашем 
обществе (как 
проявление 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета: 
Руководители 
учреждений 
образования, 
культуры 

- снижение доли 
правонарушений по 
незаконной 
деятельности 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций. 
Распространение 
идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, 



культурных, 
этнических, 
религиозных, 
политических и иных 
различий между 
людьми), 
формированию 
нетерпимости к 
любым проявлениям 
экстремизма. 

взаимного уважения 
 

1.4 Реализация комплекса 
информационно-
профилактических 
мероприятий по 
разъяснению правовых 
последствий за 
участие в 
противоправной 
деятельности 
террористической и 
экстремистской 
направленности, в том 
числе неформальных 
молодежных 
группировках 
антиобщественного и 
преступного толка 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
Руководители 
учреждений 
образования, 
культуры 

- недопущение 
создания и 
деятельности 
националистических 
экстремистских 
молодежных 
группировок; 
- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий 

1.5 Принять 
дополнительные меры 
по повышению уровня 
антитеррористической 
защищенности мест 
отдыха детей при 
подготовке к летнему 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
ОП МО МВД России 
«Емельяновский» 
 

обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий 



оздоровительному 
сезону 

1.6 Организация 
тематических бесед в 
коллективах учебных, 
культурных 
учреждений, в 
коллективах иных 
коммерческих 
(некоммерческих) 
организаций 
расположенных на 
территории 
Миндерлинского 
сельсовета, по 
действиям населения 
при возникновении 
террористических 
угроз и ЧС. 
 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
сельсовета; 
Руководители 
учреждений, 
организаций 

вовлечение в 
систему 
профилактики и 
предупреждения 
правонарушений 
предприятий, 
учреждений, 
организаций всех 
форм собственности 

1.7 Организовать и 
провести тематические 
мероприятия: 
конкурсы, викторины, 
с целью формирования 
у граждан 
уважительного 
отношения к 
традициям и обычаям 
различных народов и 
национальностей. 
 

 --- --- --- --- 2021- 2023 Администрация 
сельсовета; МКОУ 
"Миндерлинская 
СШ"; 
СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, 
Миндерлинский 
СДК"; 
СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, Иркутский 
СК" 

формирование 
единого 
информационного 
пространства для 
пропаганды и 
распространения на 
территории 
Миндерлинского 
сельсовета, 
гражданской 
солидарности, 
уважения к другим 
культурам, в том 
числе через 



муниципальные 
средства массовой 
информации; 

1.8 Организовать и 
провести круглые 
столы, семинары, с 
привлечением 
должностных лиц и 
специалистов по 
мерам 
предупредительного 
характера при угрозах 
террористической и 
экстремистской 
направленности 

 --- --- --- --- 2021- 2023  Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета;  
СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, 
Миндерлинский 
СДК"; 
СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, Иркутский 
СК" 

обеспечение 
безопасности от 
противоправных 
действий  

1.9 Информирование 
жителей сельсовета о 
порядке действий при 
угрозе возникновения 
террористических 
актов, посредством 
информации в 
средствах массовой 
информации, сети 
"Интернет" 

 --- --- --- --- 2021- 2023 администрация 
Миндерлинского 
сельсовета 
 

формирование 
единого 
информационного 
пространства для 
пропаганды и 
распространения на 
территории 
Миндерлинского 
сельсовета, 
гражданской 
солидарности, 
уважения к другим 
культурам, в том 
числе через 
муниципальные 
средства массовой 
информации; 

1.10 Осуществление мер по 
обеспечению 

     2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 

обеспечение 
безопасности 



антитеррористической 
защищенности и 
безопасности 
подготовки и 
проведения массовых 
общественно-
политических, 
спортивных, культурно-
развлекательных 
мероприятий 

сельсовета; 
 ОП МО МВД России 
«Емельяновский» 

граждан от 
противоправных 
действий 

1.11 Участие в проведении 
командно-штабных 
учений, тренировок и 
практических занятий 
по обеспечению 
устойчивого 
управления, 
организации 
взаимодействия и 
надежной связи с 
силами постоянной 
готовности и 
экстренного 
реагирования при 
проведении 
антитеррористических 
мероприятий 

 --- --- --- ---  2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
Руководители 
учреждений 
организаций  

- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий; 
- снижение доли 
правонарушений по 
незаконной 
деятельности 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций. 
Распространение 
идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, 
взаимного уважения 
 

1.12 выявление (уточнение) 
перечня заброшенных 
зданий и помещений, 
расположенных на 
территории 

 --- --- --- ---  2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета;  

- недопущение 
создания и 
деятельности 
националистических 
экстремистских 



сельсовета. 
Своевременное 
информирование 
правоохранительных 
органов о фактах 
нахождения на 
указанных объектах 
подозрительных лиц, 
предметов, вещей. 

молодежных 
группировок; 
- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий 

1.13 Проведение 
мероприятий по 
выявлению нарушений 
гражданами 
Российской Федерации 
правил регистрации по 
месту пребывания и по 
месту жительства 

 --- --- --- ---  2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета;  
ОП МО МВД России 
«Емельяновский» 

- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий 

1.14 Обеспечение сбора 
информации о 
прибывающих на 
территорию сельсовета 
беженцах и 
вынужденных 
переселенцах с 
последующей 
проверкой их на 
причастность к 
террористическим и 
экстремистским 
организациям. 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета;  
ОП МО МВД России 
«Емельяновский» 

- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 
действий 

1.15 Эвакуация 
автотранспорта, 
находящегося в местах 
расположения 

 --- --- --- ---  2021- 2023 "Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета;  
ОП МО МВД России 

- обеспечение 
безопасности 
граждан от 
противоправных 



объектов с массовым 
пребыванием людей, 
владельцы которого не 
установлены 

«Емельяновский» действий 

2. Методическое обеспечение профилактической деятельности. 
2.1 Принять участие в 

семинарах, 
совещаниях, 
комиссиях по 
изучению 
методических 
материалов, 
положительного опыта 
работы в субъектах  

 --- --- --- ---  2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета 

совершенствование 
форм и методов 
работы органов 
местного 
самоуправления по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, 
проявлений 
ксенофобии, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости, 
противодействию 
этнической 
дискриминации на 
территории 
сельсовета; 

2.2 Разработка и выпуск 
тематических памяток, 
листовок их 
публикация и 
распространение;  
Подготовка 
мероприятий (круглые 
столы, семинары, 
викторины, конкурсы) 
по профилактике 
терроризма и 

сельский 
бюджет 

6000 2000 2000 2000 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета 

формирование 
единого 
информационного 
пространства для 
пропаганды и 
распространения на 
территории 
Миндерлинского 
сельсовета, 
гражданской 
солидарности, 



экстремизма, 
проявлений 
ксенофобии, 
национальной и 
расовой нетерпимости, 
противодействию 
этнической 
дискриминации на 
территории 
сельсовета; 
Подготовка и 
проведение 
тематических 
культурно-спортивных 
мероприятий  
 

уважения к другим 
культурам, в том 
числе через 
муниципальные 
средства массовой 
информации 

3. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики. 
3.1. Информирование с 

помощью памяток, 
листовок о 
мероприятиях, 
ориентированных на 
молодежь с целью 
утверждения в 
обществе идей 
патриотизма, морали и 
нравственности, 
уважать права 
человека и 
разнообразие в нашем 
обществе (как 
проявление 
культурных, 
этнических, 

 --- --- --- ---  2021- 2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
 СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, 
Миндерлинский 
СДК"; 
СП МБУК "МДК 
Сухобузимского 
района, Иркутский 
СК" 
 

 



религиозных, 
политических и иных 
различий между 
людьми), 
формированию 
нетерпимости к 
любым проявлениям 
экстремизма. 

3.2  Распространение 
среди населения 
информационных 
материалов, 
содействующих 
повышению уровня 
толерантного 
сознания; разъяснению 
правовых последствий 
за участие в 
противоправной 
деятельности 
террористической и 
экстремистской 
направленности, в том 
числе неформальных 
молодежных 
группировках 
антиобщественного и 
преступного толка. 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
 

 

3.3 Информирование 
учреждений 
организаций о 
мероприятиях по 
выявлению и 
пресечению 

 --- --- --- --- 2021-2023 Администрация 
Миндерлинского 
сельсовета; 
 

 



изготовления, 
распространения 
литературы, аудио и 
видео материалов 
экстремистского 
толка, 
пропагандирующих 
разжигание 
национальной расовой 
и религиозной вражды. 



Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения 
целей реализации Программы не предусматриваются. 
 

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-

профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, 
качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного 
времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а 
также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации 
профилактики правонарушений. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование 
позитивных моральных и нравственных ценностей, идей межнациональной терпимости, 
дружбы, добрососедства, взаимного уважения. Повысит уровень правового, культурного, 
нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания граждан; 

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат 
проведения мониторинга общественного мнения об отношении населения о работе 
администрации сельсовета, органов внутренних дел. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по 
группе социально значимых результатов относятся следующие показатели: 

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением 
уровня правонарушений на улицах и в общественных местах; 

-создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы 
риска, в работу кружков и спортивных секций; 

- вовлечение в систему профилактики и предупреждения правонарушений 
предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности; 

-формирование у населения негативного отношения к проявлению ксенофобии, 
национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на 
территории сельсовета; 

- повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания 
граждан.  

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и 
косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений 
в общественных местах. 


